Протокол №1  заседания учебно-методической комиссии

ПМ-ПУ, от 06 сентября  2016 г.

члены УМК:  доцент Погожев С.В.,  доцент Никифоров К.А., профессор Камачкин А.М.,  доцент Блеканов

И.С., ассистент Панкратова Я.Б,  доцент Свиркин М.В.,  доцент Козынченко В.А., Пнькина Н.А. (Председа-

тель СНО)

1. Слушали: О взаимодействии с организациями-работодателями

Основание: поручение Проректора по УМР от 12.10.2015 №113-387, поручение Первого проректора по

учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 05.05.2016 №15-586

Докладчик: М.В. Свиркин

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 В настоящеее время информационно-аналитический комплекс «Партнер» уже выложен  на SQL

Server. При наличии права доступа туда уже можно вносить информацию;

 Раздел «Практика» уже функционирует (из базы «Обучение» берется информация о студентах, из

справочника работодателей – информация об организации, и автоматически формируется приказ);

 Сейчас аналогичным образом  реализуется раздел «Согласование тем ВКР», затем будут реализова-

ны разделы «УМК» и «Советы образовательных программ», а также «Государственные экзаменаци-

онные комиссии».

2) В соответствии с предложением организаций-работодателей, принимавших участие в согласовании

тем ВКР, целесообразно согласовывать с работодателями и утверждать приказом не конкретные

наименования тем ВКР, а укрупненные группы направлений исследования. В связи с этим поручить

Председателю обратиться к Проректору по УМР с просьбой рассмотреть возможность внесения со-

ответствующих изменений в «Правила обучения…» и локальные нормативные акты СПбГУ.

2. Слушали: О профессиональных стандартах

Основание: Приказы Проректора по УМР №10768/1 от 29.12.2015, №4302/1 от 01.06.2016

Докладчик: С.В. Погожев

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 Руководителям ООП были разосланы 18 профессиональных стандартов и предложено ответить

какие из трудовых функций смогут выполнять выпускники каждой ООП;

 В федеральном Образовательном стандарте 3++ компетенций станет значительно меньше. В

перспективе планируется переработать собственный Образовательный стандарт СПбГУ в соот-

ветствии с федеральным, а затем подробно расшифровать какие знания, умения и навыки вхо-

дят в каждую из компетенций и сопоставить их с трудовыми функциями профессиональных

стандартов.

3. Слушали: Обсуждение результатов анкетирования обучающихся о качестве преподавания прослушан-

ных в 2014/2015 учебном году дисциплин с целью разработки рекомендаций по совершенствованию содер-

жания рабочих программ учебных дисциплин

Основание: План работы УМК на 2016/2017 учебный год

 Докладчик: С.В. Погожев

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 Анкетирование проводится в личном кабинете студента по окончании  каждого прослушанного

им курса;

 За последние годы наметилась тенденция к уменьшению числа отзывов студентов о прослу-

шанных курсах.

2) Поручить Н.А. Панькиной обратиться к студентам с просьбой активнее оставлять отзывы;

3) Поручить М.В. Свиркину провести анализ замечаний и предложений студентов, выявить болевые

точки и представить выжимку на следующем заседании УМК;

4) Повторно обратиться к руководителям ООП с просьбой прислать С.В. Погожеву недостающие анно-

тации к элективным и факультативным курсам для публикации их на сайте;

5) Поручить Председателю повторно обратиться на деканском совещании к преподавателям с напоми-

нанием о необходимости сообщать студентам на первом занятии основные требования к промежу-

точной аттестации.

4. Разное.

4.1.   Слушали: Рассмотрение проекта РПУД "Экономика", включенной в КОУП ООП */5003/1 "Програм-

мирование и информационные технологии" по уровню "бакалавриат" по направления 02.03.02. "Фундамен-

тальные информатика и информационные технологии"

Основание: поручение начальника Отдела ОП от 30.08.2016 №06/85-32, экспертное заключение доцента

В.Ю. Добрынина

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) На основании положительного экспертного заключения доцента В.Ю. Добрынина заключить, что со-

держание рабочей программы «Экономика» и применяемые педагогические технологии соответ-

ствуют целям подготовки по образовательной программе */5003/1 "Программирование и информаци-

онные технологии" по уровню "бакалавриат" по направления 02.03.02. "Фундаментальные информа-

тика и информационные технологии" и рекомендовать ее к утверждению.

4.2.   Слушали:  Рассмотрение проекта РП практики "Научно-исследовательская практика", включенной в

КОУП ООП */5694/1 "Математическое моделирование в задачах естествознания" по уровню "магистратура"

по направлению 01.04.02 "Прикладная математика и информатика"

Основание: поручение начальника Отдела ОП от 30.08.2016 №06/85-33, экспертные заключения профессора

А.М. Камачкина и доцента Е.А. Лежниной

Докладчик: А.М. Камачкин

Постановили (единогласно):

1) На основании положительных экспертных заключений профессора А.М. Камачкина и доцента Е.А.

Лежниной заключить, что содержание рабочей программы  «Научно-исследовательская практика» и

применяемые педагогические технологии соответствуют целям подготовки по образовательной про-

грамме */5694/1 "Математическое моделирование в задачах естествознания" по уровню "магистрату-

ра" по направлению 01.04.02 "Прикладная математика и информатика" и рекомендовать ее к утвер-

ждению.

4.3.   Слушали:  Об организации работы по исполнению государственного задания на 2016 год

Основание: Приказ Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от

31.08.2016 №6760/1

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению представленную информацию.

4.4. Слушали: О подготовке к профессионально-общественной аккредитации образовательных программ.

Основание: Приказ Проректора по УМР от 31.08.2016 № 6753/1

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Назначить ответственных за работу по подготовке и проведению профессионально-общественной ак-

кредитации образовательных программ по направлениям:

 по направлению «Прикладная математика и информатика» - доцент Тамасян Г.Ш.;

 по направлению «Прикладные математика и физика» - доцент Козынченко В.А.;

 по направлению «Фундаментальные информатика и информационные технологии» - профессор

Дегтярев А.Б.

4.4. Слушали: О результатах приема 2016

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 по направлению «Прикладная математика и информатика» на 155 мест в бакалавриате было по-

дано 417 заявлений по 1-му приоритету. Минимальный балл поступивших – 244, средний балл –

254.58. На 85 мест в магистратуре было подано 103 заявления по 1-му приоритету;

      по направлению «Прикладные математика и физика» на 20 мест в магистратуре было подано 18

заявлений по 1-му приоритету, прием на программы бакалавриата не производился;

      по направлению «Фундаментальные информатика и информационные технологии» на 50 мест в

бакалавриате было подано 279 заявлений по 1-му приоритету. Минимальный балл поступивших –

260, средний балл – 268. На 25 мест в магистратуре было подано 83 заявления по 1-му приоритету

2) Поручить М.В. Свиркину провести анализ результатов приема в магистратуру в 2016 году, на его ос-

нове подготовить предложения по приему 2017 года и доложить на следующем заседании УМК.

Председатель УМК                        А.В. Екимов

Секретарь УМК                                                                                                         М.С. Овсянникова